

**VETERINARIJOS IR FITOSANITARIJOS ATAŠĖ LIETUVOS NUOLATINĖJE  
ATSTOVYBĖJE ES EGDIAUS PUMPUČIO  
KOMANDIRUOTĖS Į PARYŽIŲ (PRANCŪZIJA) ATASKAITA**

2019-06-03  
Bruselis

*NK.3PR-60*

1. **Komandiruotės trukmė:** 2018 m. gegužės 26-30 d.
2. **Komandiruotės vieta:** Paryžius, Prancūzija.
3. **Komandiruotės tikslas:** dalyvauti Pasaulio gyvūnų sveikatos organizacijos (OIE) generalinėje sesijoje kartu su Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos delegacija.
4. **Komandiruotės finansavimas:** komandiruotės išlaidos apmokamos iš Žemės ūkio ministerijos lėšų.
5. **Komandiruotės eiga:** Pasaulio gyvūnų sveikatos organizacijos (OIE) 87 – joje generalinėje sesijoje dalyvavo virš 1000 dalyvių iš visų OIE valstybių narių, taip pat tarptautinės ir regioninės organizacijos bei partneriai. Šio renginio metu priimti nauji tarpvyriausybiniai gyvūnų sveikatos ir gerovės standartai, analizuota dabartinė gyvūnų sveikatos situacija pasaulyje, įskaitant zoonozes. OIE generalinė direktorė dr. Monique Eloit pateikė ataskaitą apie pažangą, padarytą įgyvendinant strateginį planą (2016–2020 m.). Daug dėmesio skirta veterinarijos tarnyboms, jų atliekamoms funkcijoms ir kaip jas veikia išoriniai veiksniai, tokie kaip klimato kaita, socialiniai ir ekonominiai konfliktai, politiniai prekybos klausimai. Akcentuota pasaulinė padėtis, susijusi su afrikiniu kiaulių maru. Pateikta informacija apie bendradarbiavimą su FAO, Pasaulio banku ir kitomis organizacijomis. Aptarta, kaip siekti, kad valstybės narės skaidriai teiktų informacija apie gyvūnų ligas, kaip skatinti progresą susijusią su atsparumu antimikrobinėms medžiagoms. Diskutuota apie tarpinstitucinį bendradarbiavimą, siekiant koordinuoti antimikrobinio atsparumo klausimus ir OIE įnašas, parengiant rekomendacijų ataskaitą. Pabrėžtas pasiutligės programos kontrolės pritaikymas ir reikalavimai, pripažinti kontrolės programos šalyse. Ne mažiau dėmesio skirta ir biosaugos svarbai vandens gyvūnų sveikatos srityje ir siekiant tvarios akvakultūros pasaulyje. Be oficialios OIE programos, vyko ir dvišaliai susitikimai.

OIE generalinės sesijos metu susitikta su Kazachstano atstovais, su kuriais suderintos prekybos sąlygose ir veterinarijos sertifikatas galvijų eksportui iš Lietuvos. Intensyviose derybose pasiekta, kad dvigubai mažiau reikės laboratorinių tyrimų prieš juos eksportuojant. Tai leis sumažinti Lietuvos galvijų augintojų ir eksportuotojų kaštus ir būti labiau konkurencingiems. Sutarta, kad Kazachstano atstovai artimiausiu metu atvyks į Lietuvą suderinti keitimąsi informacija dėl prekybos gyvūnais ir gyvūniniais produktais, taip pat pasisemti patirties dėl valstybinės laboratorinių tyrimų kontrolės ir metodu taikymo.

Susitikimo metu su Ukrainos atstovais aptartas sudėtinių produktų eksporto klausimas. Tai leis Lietuvos gamintojams žengti į didelę Ukrainos rinką. Nepaisant sudėtingos AKM situacijos

Europos regione, Lietuva įrodė Ukrainai, kad Lietuvoje taikomos AKM priemonės veikia ir Ukraina pasitiki VMVT kontrole. Lietuva laisvai gali prekiauti su Ukraina kiaulėmis penėjimui, veislinėmis kiaulėmis, kiauliena, mėsos produktais ir sudėtiniais produktais, pvz., koldūnai ir kt. Susitikimo metu sutarta, kad Ukrainos pareigūnai lankysis Lietuvoje susipažinti su pasienyje vykdoma veterinarijos ir maisto kontrole, jos organizavimu. Artimiausiu metu Ukraina numatysiu pastatyti keletą pasienio kontrolės postų pilnai atitinkančių ES reikalavimus.

Su Moldovos atstovais aptartas tolimesnis bendradarbiavimas maisto ir veterinarijos srityje. Moldovos nacionalinės maisto saugos agentūros vadovas dėkojo už šiemet baigtą įgyvendinti Dvynių projektą "Parama Moldovos nacionalinei maisto saugos agentūrai". 27 mėnesių trukmės projektą VMVT įgyvendino kartu su jaunesniaisiais partneriais iš Latvijos ir Švedijos. Moldova vertina Lietuvos patirtį, nori bendradarbiauti ir toliau, pasirašyti supratimo memorandumą dėl bendradarbiavimo maisto saugos ir veterinarijos srityje.

Susitikimo metu su Japonijos vyriausioju veterinarijos pareigūnu Norio Kumagai, pasidžiaugta sėkmingu bendradarbiavimu tarp šalių, suderintais veterinarijos sertifikatais paukštienos ir jautienos eksportui ir didėjančiomis paukštienos eksporto į Japoniją apimtėmis. Dėl jautienos sutarta, kad VMVT pateiks papildomą informaciją dėl jautienos ir kiaulienos procesų įmonėse atskyrimo. VMVT direktorius pakvietė japonų delegaciją atvykti į Lietuvą ir susipažinti su vykdoma afrikinio kiaulių maro kontrole, prevencijos priemonėmis.

Su Pietų Korėjos delegacija aptartas Lietuvoje vykusio šios šalies ekspertų auditas dėl paukščių ligų kontrolės. Pabrėžiau, jog Lietuva kruopščiai ir nuosekliai laikosi visų tarptautinių ir Europos Sąjungos reikalavimų dėl gyvūnų ligų prevencijos ir kontrolės. Minėto audito išvados yra svarbios tolimesniuose derybų dėl paukštienos eksporto etapuose. Susitikimo metu dar kartą akcentuotas, jog Lietuvos paukštienos sektorius atitinka aukštus tarptautinius standartus nuo paukščių auginimo iki paukštienos ir jos produktų gamybos.

Susitikimuose su Kubos ir Alžyro vyriausiais veterinarijos pareigūnais daugiausia dėmesio skirta veterinarinių reikalavimų ir gyvūninių produktų eksporto sąlygoms aptarti. Lietuvos gamintojams Kubos rinka įdomi galimybe eksportuoti termiškai perdirbtus mėsos produktus, o į Alžyrą ketinama eksportuoti pieno pakaitalus veršeliams. Sutarta, kad artimiausiu metu šalys turėtų informuoti Lietuvą apie teigiamus sprendimus.

Dvišaliame susitikime su Mongolijos delegacija aptartas glaudesnio bendradarbiavimo tarp abiejų šalių institucijų galimybės. Sutarta pasirašyti susitarimą dėl bendradarbiavimo maisto ir veterinarijos srityje. Aptartos galimybės į šią šalį eksportuoti arklius. Lietuva jau yra dalyvavusi keliuose projektuose Mongolijoje, dalinosi patirtimi ir skaitė paskaitas. Tad dvišalis bendradarbiavimo susitarimas padės šiuos ryšius dar labiau sustiprinti.

- 6. Komandiruotės rezultatai ir nauda Lietuvai:** Dalyvavimas Pasaulio gyvūnų sveikatos organizacijos (OIE) 87 – joje generalinėje sesijoje sudarė sąlygas ne tik prisidėti prie OIE gyvūnų sveikatos ir gerovės standartų atnaujinimo proceso, bet ir susitikti bei aptarti su įvairių šalių

vyriausiais veterinarijos pareigūnais ir jų delegacijomis įvairius klausimus, taip užtikrinant sklandesnę prekybą ir sustiprina Lietuvos eksporto galimybes. Dalyvavimas dvišaliuose susitikimuose, kartu su Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos atstovais, leido aptarti ir susiplanuoti prioritetinius klausimus mano kuruojamoje veterinarijos srityje ir geriau pasirengti Lietuvos interesų atstovavimui.



Egidijus Pumputis

